
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   676   del 01-10-2024 
 
 
Oggetto:       DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

PER  ACQUISTO DI TAG ANTITACCHEGGIO PER BIBLIOTECA 
COMUNALE CON ISNG S.R.L.: CIG: B34288D413. 
   

 
 
 
 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 77 del 17/09/2024 con il quale al 
sottoscritto è stato confermato l’incarico di Responsabile del Servizio 2 
(Risorse) e l’incarico ad interim di Responsabile del Servizio 3 (Servizi alla 
Persona), oltre all’incarico di dirigente “Economico-amministrativo” ai sensi 
dell’art. 110,c.1, D. Lgs. 267/2000; 
 
PREMESSO CHE:  
 

 la Biblioteca Comunale è dotata di un proprio patrimonio librario; 
 i libri che costituiscono detto patrimonio non sono dotati di etichette 

antitaccheggio; 
 all’interno della Biblioteca vi è una numerosa affluenza di utenza; 
 il materiale può essere oggetto di sottrazione da parte degli utenti della 

Biblioteca; 
 al fine di preservare detto patrimonio, si rende necessario procedere 

all’acquisto di etichette antitaccheggio (chiamate tag antifurto) da inserire 
nella costola dei libri; 

 
VISTI: 

- l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- l’art. 50 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, il quale stabilisce che: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



 

DETERMINAZIONI n. 676 del 01-10-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2007)”, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021”, ai sensi del quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA) per acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;  

- Il Libro I, parte II del Codice dei Contratti, reso efficace a partire dal 1° 
gennaio 2024, il quale disciplina la digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici, imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

- il comunicato del 10 gennaio 2024, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), con  il quale al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi 
ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto in ogni 
caso necessario allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici,  disponibile 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024; 

- il comunicato del 28 giugno 2024, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), con il quale ha deliberato alcune proroghe negli adempimenti in 
materia di digitalizzazione, in particolare, ha prorogato fino al 31 
dicembre 2024, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’autorità per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 €; 

- l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii., che prevede che 
nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
VISTO il preventivo n. OF-SL-265-09-2024 rimesso dalla ditta ISNG s.r.l. con 
sede legale in Via Crosaron 18 c/o Soave Center, 37047 San Bonifacio (VR), 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


 

DETERMINAZIONI n. 676 del 01-10-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

partita iva 03301500249, relativo alla fornitura di 1500 tag antitaccheggio per 
euro 262,50 oltre iva e trasporto, conservato agli atti dell’ufficio; 
  
ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità del 
prezzo sopraindicato; 
DATO ATTO che: 

 il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli 
elementi necessari previsti dall’articolo 192 dello stesso TUEL 267/2000 
(fine di pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore 
economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta 
del contraente; 

 ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023, è previsto l’esonero 
dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario, nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro il quale deve attestare, con dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l’affidamento; 

 la ditta ISNG S.r.l.  partita iva 03301500249 ha adempiuto: 
 garantendo la tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al presente 

servizio, utilizzando allo scopo appositi conti dedicati e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite ai sensi della 
legge n. 136/2010 (come da dichiarazione conservata agli atti 
d’Ufficio); 

 rimettendo altresì dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di 
contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo (conservata agli atti d’Ufficio) ; 

 rimettendo dichiarazione, conservata agli atti d’Ufficio, ai sensi 
degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della 
partecipazione alle gare pubbliche; 

 
VERIFICATO: 

 il DURC in corso di validità protocollo INAIL_ 43958503 con scadenza 
01/10/2024 ;  

 l’assenza di annotazioni del casellario ANAC;  
 
DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 
dei pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il 
relativo CIG è il seguente: B34288D143; 
 
VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 14.03.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2024/2025/2026; 

-  la delibera di Giunta Comunale n.27 del 15.03.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie per la 
gestione degli esercizi finanziari 2024/2025/2026; 



 

DETERMINAZIONI n. 676 del 01-10-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, 
lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, 
comma8, del D. Lgs. n.267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.126/2014; 
 
RICHIAMATI: 
-lo Statuto comunale; 
-il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di 
1500 tag antitaccheggio per i libri della Biblioteca Comunale, alla ditta 
ISNG S.r.l. con sede legale in Via Crosaron n.18 c/o Soave Center, 
37047 San Bonifacio (VR), partita iva 03301500249; 

 
2) DI APPROVARE la conseguente spesa di € 262,50, oltre iva 22% e 

trasporto;  
 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 320,25, IVA 22% e trasporto 
incluso, al Cap n. 3762 (codice di bilancio n. 05.02-1.03.01.02.001) 
dell’Esercizio 2024; 

 
4) DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 
n.118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.126/2014; 

 
5) DI ESPRIMERE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 676 del 01-10-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

6) DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti 
dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7) DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche 

al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa; 

 
8) DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi e per 

gli effetti della L. 241/90 è la Rag. Antonella Masolini, Responsabile U.O. 
Servizi Finanziari, la quale non versa in situazioni di conflitto di interessi 
neppure potenziale, come da dichiarazione conservata agli atti. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 

  



 

DETERMINAZIONI n. 676 del 01-10-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    676    DEL  01-10-24 
 
 

Oggetto:          DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
PER  ACQUISTO DI TAG ANTITACCHEGGIO PER BIBLIOTECA 
COMUNALE CON ISNG S.R.L.: CIG: B34288D413. 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        320,25 

 
Lì 01-10-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 676 del 01-10-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1325 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  15-10-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 15-10-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


